

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere pe drumul  
G129 R29-Ferapontievca-Chiriet  
Lunga, km 0-5.2**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ OFERTĂ

**Valoarea de deviz 11 200 369,10 Lei**

Intocmit in prețuri curente 02.04.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                  | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                    |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                        |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu             |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                      | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                                  |
|        |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                 |       |                                       |                                       |                                    |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                             | 100m2 | 360,930                               | 6,25<br>0,00                          | 2 255,83<br>0,00                   |
| 2      | DI114                       | Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu mastic bituminos                                            | 100 m | 80,000                                | 2 662,15<br>147,92                    | 212 972,00<br>11 833,60            |
| 3      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cu SMBg-II          | m2    | 200,000                               | 240,39<br>25,07                       | 48 078,60<br>5 013,80              |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.3l/m2          | t     | 10,828                                | 8 526,67<br>0,00                      | 92 326,78<br>0,00                  |
| 5      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic SMSc cu bitum modificat, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica | m2    | 36 093,100                            | 215,35<br>2,58                        | 7 772 699,66<br>93 120,20          |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                           | Lei   |                                       |                                       | 8 128 332,87                       |
|        |                             | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                                         |       |                                       |                                       | <b>8 128 332,87<br/>109 967,60</b> |

|  |                                |        |              |
|--|--------------------------------|--------|--------------|
|  | Total                          | Lei    | 8 128 332,87 |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 24 742,71    |

| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                   |      |   |   | 8 153 075,58      |
|   |   | Cheltuieli de regie     | 8 %  |   |   | 652 246,05        |
|   |   | Total                   |      |   |   | 8 805 321,63      |
|   |   | Beneficiul de deviz     | 6 %  |   |   | 528 319,29        |
|   |   | Total                   |      |   |   | 9 333 640,92      |
|   |   | TVA                     | 20 % |   |   | 1 866 728,18      |
|   |   |                         |      |   |   | 11 200 369,10     |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |      |   |   |                   |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>109 967,60</b> |

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere  
pe drumul G129 R29-Ferapontievca-Chiriet  
Lunga, km 0-5.2**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 11 200 369,10 Lei**

Intocmit in prețuri curente 02.04.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 2 282,1860 | 43,00 | 98 134,00         |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 275,2000   | 43,00 | 11 833,60         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>109 967,60</b> |

### Materiale:

|    |                         |                                                                      |    |            |           |                     |
|----|-------------------------|----------------------------------------------------------------------|----|------------|-----------|---------------------|
| 1. | 11110001000131<br>0SMSc | Mixtura asfaltica preparata la cald SMSc pe baza liantului modificat | t  | 4 439,4513 | 1 669,00  | 7 409 444,22        |
| 2. | 1422102205518S<br>MBg   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina SMBg-II          | t  | 23,0000    | 1 300,00  | 29 900,00           |
| 3. | 23203226000401          | Bitum                                                                | t  | 11,1528    | 8 200,00  | 91 452,96           |
| 4. | 23203226000401<br>MB    | Mastic bituminos                                                     | t  | 5,6000     | 29 500,00 | 165 200,00          |
| 5. | 23203226001101          | Bitum                                                                | t  | 0,1200     | 8 200,00  | 984,00              |
| 6. | 4100116202806           | Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.            | m3 | 1,2000     | 20,00     | 24,00               |
|    |                         | <b>Total materiale de construcții</b>                                |    |            |           | <b>7 697 005,18</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |               |                                                                   |      |          |        |                   |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1.  | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                                              | h-ut | 10,0000  | 223,08 | 2 230,80          |
| 2.  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                               | h-ut | 12,0000  | 670,00 | 8 040,00          |
| 3.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 136,8484 | 269,00 | 36 812,22         |
| 4.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 238,2145 | 289,00 | 68 843,99         |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri val turi R 8-14 de 14tf | h-ut | 238,2145 | 265,00 | 63 126,84         |
| 6.  | 2952240004127 | Placa compactoare, vibro                                          | h-ut | 12,0000  | 95,50  | 1 146,00          |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 238,2145 | 580,00 | 138 164,41        |
| 8.  | 2952270004033 | Topitor de bitum                                                  | h-ut | 1,6000   | 31,25  | 50,00             |
| 9.  | 2952500005008 | Tractor pina la 80 cp                                             | h-ut | 1,6000   | 275,00 | 440,00            |
| 10. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 10,0233  | 250,00 | 2 505,83          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                               |      |          |        | <b>321 360,09</b> |

|              |            |                     |
|--------------|------------|---------------------|
| <b>Total</b> | <b>Lei</b> | <b>8 128 332,87</b> |
|--------------|------------|---------------------|

|                                |        |              |
|--------------------------------|--------|--------------|
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 24 742,71    |
| Total                          |        | 8 153 075,58 |
| Cheltuieli de regie            | 8 %    | 652 246,05   |
| Total                          |        | 8 805 321,63 |
| Beneficiul de deviz            | 6 %    | 528 319,29   |
| Total                          |        | 9 333 640,92 |
| TVA                            | 20 %   | 1 866 728,18 |

**Total deviz: 11 200 369,10**

|           |                                                                                  |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|
| Intocmit  | Inginer STEP, Ragulin Maxim<br>_____<br>(funcția, semnătura, numele, prenumele ) |
| Verificat | Director, Galeamov Igor<br>_____<br>(funcția, semnătura, numele, prenumele)      |

**Obiect Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere pe drumul G129 R29-Ferapontievca-Chiriet Lunga, km 0-5.2**

**Investitor I.S. "Administratia de Stat a Drumurilor"**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                        |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                      | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                 |       |                                        |                      |                        |
| 1       | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                             | 100m2 |                                        |                      | 6,25<br>0,00           |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                          | h-ut  | 0,0250                                 | 250,00               | 6,25                   |
| 2       | DI114                       | Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu mastic bituminos                                            | 100 m |                                        |                      | 2 662,15<br>147,92     |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                               | h-om  | 3,4400                                 | 43,00                | 147,92                 |
|         | 23203226000401 MB           | Mastic bituminos                                                                                                       | t     | 0,0700                                 | 29 500,00            | 2 065,00               |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                         | h-ut  | 1,6700                                 | 269,00               | 449,23                 |
| 3       | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cu SMBg-II          | m2    |                                        |                      | 240,39<br>25,07        |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                             | h-om  | 0,5830                                 | 43,00                | 25,07                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                               | m3    | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |
|         | 1422102205518S MBg          | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina SMBg-II                                                            | t     | 0,1150                                 | 1 300,00             | 149,50                 |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                  | t     | 0,0006                                 | 8 200,00             | 4,92                   |
|         | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                    | h-ut  | 0,0600                                 | 670,00               | 40,20                  |
|         | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                   | h-ut  | 0,0500                                 | 223,08               | 11,15                  |
|         | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                       | h-ut  | 0,0080                                 | 31,25                | 0,25                   |
|         | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                                                  | h-ut  | 0,0080                                 | 275,00               | 2,20                   |
|         | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                                               | h-ut  | 0,0600                                 | 95,50                | 5,73                   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                          | h-ut  | 0,0050                                 | 250,00               | 1,25                   |
| 4       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.3l/m2          | t     |                                        |                      | 8 526,67<br>0,00       |
|         | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                  | t     | 1,0300                                 | 8 200,00             | 8 445,97               |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                         | h-ut  | 0,3000                                 | 269,00               | 80,70                  |
| 5       | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic SMSc cu bitum modificat, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |                                        |                      | 215,35<br>2,58         |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                             | h-om  | 0,0600                                 | 43,00                | 2,58                   |
|         | 111100010001310 SMSc        | Mixtura asfaltica preparata la cald SMSc pe baza liantului modificat                                                   | t     | 0,1230                                 | 1 669,00             | 205,29                 |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                       | h-ut  | 0,0066                                 | 265,00               | 1,75                   |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                    | h-ut  | 0,0066                                 | 289,00               | 1,91                   |
|         | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                           | h-ut  | 0,0066                                 | 580,00               | 3,83                   |

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)